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YTTRANDE ÖVER REMISS: ETT LAND ATT BESÖKA - EN SAMLAD POLITIK FÖR HÅLLBAR TURISM OCH 
VÄXANDE BESÖKSNÄRING (SOU 2017:95) 

Övergripande synpunkter 
Region Västmanland understryker vikten av en nationell politik som förstärker det 
arbete som sker regionalt och kommunalt för att främja besöksnäringens bidrag till 
hållbar ekonomisk, social och miljömässig utveckling i hela landet. I detta är det 
positivt att regionerna är tydligt utpekade som centrala. Likaså understryker vi vikten 
av att regeringen utvecklar, antar och genomför en nationell strategi för hållbar 
turism och växande besöksnäring. Orsakerna till detta är att vi utifrån det regionala 
utvecklingsarbetet ser att: 

• det saknas en nationell organisation som arbetar med utveckling och inter-
nationell försäljning 

• nuvarande affärsmodell för internationell marknadsföring medför att många 
av landets främsta turismaktörer inte medverkar och att den motverkar 
nationella satsningar 

• det regelbundet genomförs regionala och nationella satsningar utan lång-
siktig bärkraft och förvaltning  

Vi ser även att en av besöksnäringens främsta utmaningar är låg lönsamhet och att 
näringen främst efterfrågar insatser som bidrar till ökad försäljning. Tyvärr har 
utredningen lagt för stor tonvikt på innovationer och det främjande systemet istället 
för att lyfta behovet av stöd för utveckling av turismaktörerna. Det är även olyckligt 
att utredningen inte har uppdragits att föreslå insatser för hur Sverige kan marknads-
föras internationellt och att uppdraget inte omfattar en översyn av skatte- och 
avgiftsreglerna vilket i många avseenden är direkt avgörande för besöksnäringens 
utveckling. 

Förslag till förbättringar 

3.6.2 Ny nationell funktion för utveckling och innovation  
Region Västmanland förordar alternativ 3. Vi är tveksamma till bildandet av en ny 
organisation eftersom det idag finns flera nationella organisationer som på olika sätt 
samordnar och främjar näringen. Likaså är det ytterst tveksamt att regioner och 
kommuner kan medfinansiera en organisation enligt förslaget. Vår inställning är att 
det är bättre att bygga vidare på det som finns istället för att skapa nya organisa-
tioner. Det är även viktigt att organisationen som ska sprida kunskap inte blir exklusiv 
utan en kunskapsnod och plattform där alla regioner (och kommuner) kan dela och ta 
del av kunskap. Därför förordar vi att Tillväxtverket ges ett utökat uppdrag och 
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erforderliga resurser som ett första steg. Vi föreslår vidare att Tillväxtverkets utökade 
uppdrag utvärderas efter ca fem år i syfte att ta fram beslutsunderlag för fortsatt 
organisering och insatser.  

Vi förordar även att nuvarande nationella organisationer som samlar besöks-
näringens kommersiella verksamheter ges ett riktat nationellt verksamhetsstöd för 
utveckling av organisationerna under samma period som Tillväxtverkets utökade 
uppdrag. Exempel på organisationer är Svensk Turism och Svenska Ekoturism-
föreningen. 

4. Besöksnäringen – en del av ett hållbart samhällsbygge 
Region Västmanland bedömer att det saknas en gemensam strategi för hur hållbar-
het ska implementeras och genomsyra allt arbete på alla nivåer. Det behövs verktyg 
för att kunna integrera hållbarhetsarbetet både på företags- och destinationsnivå. 
Västmanlands län använder sig av Swedish Welcome, vilket är en utmärkt metodik 
för verksamhetsutveckling och ett verktyg för analyser på regional och nationell nivå. 
Förslaget om att ge Tillväxtverket ansvar för samordning och kunskapsspridning bör 
kompletteras med ett uppdrag att äga och samordna Swedish Welcome. Med 
Tillväxtverket som nationell huvudman kan detta bli det gemensamma system som 
efterfrågas av branschen. 

8. Data, statistik och analys 
Region Västmanland anser att det saknas en redogörelse och förslag på insatser som 
hanterar data, statistik och analys för att mäta och följa upp turismaktörernas kvali-
tet utifrån en besökares perspektiv och aktörernas utveckling utifrån ett hållbarhets-
perspektiv. Vi föreslår därför att kapitlet kompletteras med en redogörelse och 
förslag på insatser för utveckling av en nationell databas i syfte att kunna analysera 
besöksnäringens utveckling utifrån ett besökar- och hållbarhetsperspektiv. För detta 
anser vi att man bör basera arbetet på Swedish Welcome. 

9. Trafikutbud och transporter 
Region Västmanland understryker vikten av kopplingar mellan stad och landsbygd 
och betonar samtidigt att allmänna färdmedel utgör ett viktigt verktyg för den 
växande besöksnäringen. Vi ser att vissa av förslagen innebär att: 
 

• ny lagstiftning kring kollektivtrafikområdet kommer att krävas för att en del 
av förslagen ska verkställas 

• EUs lagstiftning troligen berörs för resegarantilagen 
• relationen till de regionala trafikplanerna behöver genomlysas 
• intermobilitet bör eftersträvas och besökarens perspektiv beaktas 
• den internationella besökarens transportsätt bör beaktas, den största 

andelen reser idag med bil 

10 Naturturism 
Region Västmanland understryker vikten av utredarens bedömning kring sam-
verkans- och avtalsmodeller. Vi konstaterar även att tillgång till lämpliga marker är 
grunden för naturturismföretagarens verksamhet. För detta krävs en samverkan 
baserad på respekt för allemansrätt, ägande- och brukanderätt och som syftar till 
utveckling av natur som resurs för kommersiell verksamhet inom naturturism. Vi 
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föreslår därför att kapitlet kompletteras med en redogörelse och förslag på insatser 
baserat på den nationella delstrategin för naturturism som nu tas fram av 
besöksnäringen under ledning av Svenska Ekoturismföreningen (numera 
Naturturismföretagen). 

 

FÖR REGION VÄSTMANLAND 

 

 

 

Denise Norström Anders Åhlund 

Regionstyrelsens ordförande Regiondirektör 
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